РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ КУКМОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

05 июня 2020 года
г.Кукмор

КАРАР

№ 292

О  передаче  Исполнительному
Кукморского  муниципального  района
части  полномочий  Исполнительного
комитета  города  Кукмор  Кукморского
муниципального района

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября
2003 года  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации» Совет Кукморского муниципального
района Республики Татарстан решил:

1. Принять  предложение  Совета  города  Кукмор  Кукморского
муниципального  района  о передаче  Исполнительному  комитету Кукморского
муниципального  района  части  полномочий  Исполнительного комитета  города
Кукмор Кукморского муниципального района по  решению следующих вопросов
местного значения:

утверждение  генерального  плана  поселения,  правил  землепользования  и
застройки,  утверждение  подготовленной  на  основе  генерального  плана
поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного
плана земельного  участка,  расположенного  в  границах  поселения,  выдача
разрешений  на  строительство  (за  исключением  случаев,  предусмотренных
Градостроительным  кодексом Российской  Федерации,  иными  федеральными
законами),  разрешений на  ввод  объектов  в  эксплуатацию при осуществлении
строительства,  реконструкции  объектов  капитального  строительства,
расположенных  на  территории  поселения,  утверждение  местных  нормативов
градостроительного  проектирования  поселений,  резервирование  земель  и
изъятие  земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд,
осуществление  муниципального  земельного  контроля  в  границах  поселения,
осуществление  в  случаях,  предусмотренных  Градостроительным  кодексом
Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций
об  устранении  выявленных  в  ходе  таких  осмотров  нарушений,  направление

consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0278DC8349FCF5E1DB77BDFC2ED553D2F180857FE94C9063FA919351E82E0D2260CC816EAB46AFF2TETAI
consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0278DD8846FCF5E1DB77BDFC2ED553D2E380DD73EB498E62FB84C500AET7TBI
consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0278DD8846FCF5E1DB77BDFC2ED553D2F180857DE94A9B36AFDE920DAE7E1E2060CC836BB7T4T4I

уведомления  о  соответствии  указанных  в  уведомлении о  планируемых
строительстве  или  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  (далее  -  уведомление  о  планируемом
строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства
или  садового  дома  установленным  параметрам  и  допустимости  размещения
объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  на
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в  уведомлении о
планируемом строительстве  параметров  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  установленным  параметрам  и  (или)
недопустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  на  земельном  участке,  уведомления  о
соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта
индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  требованиям
законодательства  о  градостроительной  деятельности  при  строительстве  или
реконструкции  объектов  индивидуального  жилищного  строительства  или
садовых  домов  на  земельных  участках,  расположенных  на  территориях
поселений,  принятие  в  соответствии  с  гражданским  законодательством
Российской  Федерации  решения  о  сносе  самовольной  постройки,  решения  о
сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными
параметрами  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального  строительства,  установленными  правилами землепользования  и
застройки,  документацией по  планировке  территории,  или  обязательными
требованиями  к  параметрам  объектов  капитального  строительства,
установленными  федеральными  законами  (далее  также  -  приведение  в
соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного
участка,  не  используемого  по  целевому  назначению  или  используемого  с
нарушением  законодательства  Российской  Федерации,  осуществление  сноса
самовольной постройки или  ее  приведения  в  соответствие  с  установленными
требованиями  в  случаях,  предусмотренных  Градостроительным  кодексом
Российской Федерации.

2. Исполнительному  комитету  Кукморского  муниципального  района
Республики Татарстан заключить с Исполнительным комитетом города Кукмор
Кукморского  муниципального  района  соглашение  о  передаче  указанных
в   пункте 1 настоящего решения полномочий в соответствии с типовой формой
согласно приложению.

3. Разместить  настоящее  решение  на  официальном  сайте  Кукморского
муниципального  района  Республики  Татарстан  и  на  Официальном  портале
правовой  информации  Республики  Татарстан  в  информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Района С.Д. Димитриев

consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0278DD8846FCF5E1DB77BDFC2ED553D2F180857CEE449169AACB8355A179053E65D79F69B546TATFI
consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0278DD8846FCF5E1DB77BDFC2ED553D2F180857FEF499769AACB8355A179053E65D79F69B546TATFI
consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0278DD8846FCF5E1DB77BDFC2ED553D2F180857FE94C9464FA919351E82E0D2260CC816EAB46AFF2TETAI
consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0279DC8942F0F5E1DB77BDFC2ED553D2F180857FE84C9366F5CE9644F97602257BD28475B744ADTFT0I
consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0278DD8846FCF5E1DB77BDFC2ED553D2F180857CEC4B9969AACB8355A179053E65D79F69B546TATFI
consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0278DD8846FCF5E1DB77BDFC2ED553D2F180857CEC4B9969AACB8355A179053E65D79F69B546TATFI

Приложение к решению Совета
Кукморского муниципального района

от 05 июня 2020г № 291

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче Исполнительному комитету Кукморского муниципального района
части полномочий Исполнительного комитета города Кукмор  Кукморского

муниципального района

Исполнительный  комитет  города  Кукмор   Кукморского  муниципального
района, именуемый в дальнейшем «Исполком поселения», в лице Руководителя
Исполнительного комитета ______________________________, действующего на
основании Устава города Кукмор, с одной стороны, и Исполнительный комитет
Кукморского  муниципального  района,  именуемый  в  дальнейшем  «Исполком
района»,  в  лице  Руководителя  Исполнительного  комитета  Кукморского
муниципального района ________________________________, действующего на
основании  Устава  Кукморского  муниципального  района,  с  другой  стороны,
руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», заключили настоящее Соглашение о следующем:

1. Предмет Соглашения

1.1.  Настоящее  Соглашение  закрепляет  передачу  Исполкому  района
осуществления части полномочий Исполкома поселения.

1.2. Исполком поселения передает Исполкому района осуществление части
полномочий Исполкома поселения по  решению следующих вопросов местного
значения:

утверждение  генерального  плана  поселения,  правил  землепользования  и
застройки,  утверждение  подготовленной  на  основе  генерального  плана
поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного
плана земельного  участка,  расположенного  в  границах  поселения,  выдача
разрешений  на  строительство  (за  исключением  случаев,  предусмотренных
Градостроительным  кодексом Российской  Федерации,  иными  федеральными
законами),  разрешений на  ввод  объектов  в  эксплуатацию при осуществлении
строительства,  реконструкции  объектов  капитального  строительства,
расположенных  на  территории  поселения,  утверждение  местных  нормативов
градостроительного  проектирования  поселений,  резервирование  земель  и
изъятие  земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд,
осуществление  муниципального  земельного  контроля  в  границах  поселения,

consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0278DD8846FCF5E1DB77BDFC2ED553D2F180857DE94A9B36AFDE920DAE7E1E2060CC836BB7T4T4I
consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0278DC8349FCF5E1DB77BDFC2ED553D2F180857FE94C9063FA919351E82E0D2260CC816EAB46AFF2TETAI
consultantplus://offline/ref=7C8B5AAA16E32DE8BEF9AD8E00CB78BBDBB79F325B43970C31A892571DD8CF94F5DEF859E337JDO

осуществление  в  случаях,  предусмотренных  Градостроительным  кодексом
Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций
об  устранении  выявленных  в  ходе  таких  осмотров  нарушений,  направление
уведомления  о  соответствии  указанных  в  уведомлении о  планируемых
строительстве  или  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  (далее  -  уведомление  о  планируемом
строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства
или  садового  дома  установленным  параметрам  и  допустимости  размещения
объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  на
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в  уведомлении о
планируемом строительстве  параметров  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  установленным  параметрам  и  (или)
недопустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  на  земельном  участке,  уведомления  о
соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта
индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  требованиям
законодательства  о  градостроительной  деятельности  при  строительстве  или
реконструкции  объектов  индивидуального  жилищного  строительства  или
садовых  домов  на  земельных  участках,  расположенных  на  территориях
поселений,  принятие  в  соответствии  с  гражданским  законодательством
Российской  Федерации  решения  о  сносе  самовольной  постройки,  решения  о
сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными
параметрами  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального  строительства,  установленными  правилами землепользования  и
застройки,  документацией по  планировке  территории,  или  обязательными
требованиями  к  параметрам  объектов  капитального  строительства,
установленными  федеральными  законами  (далее  также  -  приведение  в
соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного
участка,  не  используемого  по  целевому  назначению  или  используемого  с
нарушением  законодательства  Российской  Федерации,  осуществление  сноса
самовольной постройки или  ее  приведения  в  соответствие  с  установленными
требованиями  в  случаях,  предусмотренных  Градостроительным  кодексом
Российской Федерации.

2. Порядок предоставления финансовых средств для осуществления полномочий
2.1. Финансовые  средства,  необходимые  для  осуществления  полномочий,

предоставляются  в  соответствии  с  бюджетным  законодательством  в  форме
межбюджетных трансфертов.

2.2. Объем  финансовых  средств,  предоставляемых  для  осуществления
полномочий, устанавливается в размере _____________________ тыс. рублей в
год.

2.3. Финансовые  средства,  предоставляемые  для  осуществления
полномочий, перечисляются ежемесячно равными долями.

consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0278DD8846FCF5E1DB77BDFC2ED553D2F180857CEE449169AACB8355A179053E65D79F69B546TATFI
consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0278DD8846FCF5E1DB77BDFC2ED553D2F180857FEF499769AACB8355A179053E65D79F69B546TATFI
consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0278DD8846FCF5E1DB77BDFC2ED553D2F180857FE94C9464FA919351E82E0D2260CC816EAB46AFF2TETAI
consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0279DC8942F0F5E1DB77BDFC2ED553D2F180857FE84C9366F5CE9644F97602257BD28475B744ADTFT0I
consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0278DD8846FCF5E1DB77BDFC2ED553D2F180857CEC4B9969AACB8355A179053E65D79F69B546TATFI
consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0278DD8846FCF5E1DB77BDFC2ED553D2F180857CEC4B9969AACB8355A179053E65D79F69B546TATFI
consultantplus://offline/ref=434EE5ACA9E74743D45890AEC988E78A0278DD8846FCF5E1DB77BDFC2ED553D2E380DD73EB498E62FB84C500AET7TBI

2.4. В  случае  нецелевого  использования  Исполкомом района  финансовых
средств они подлежат возврату в бюджет поселения по требованию Исполкома
поселения в десятидневный срок.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Исполком района осуществляет переданные ей Исполкомом поселения
полномочия  в  соответствии  с  разделом  1 настоящего  Соглашения  и
действующим законодательством.

3.2. Стороны обязуются обмениваться информацией в сроки и в объемах,
предусмотренных  законодательными  и  нормативными  правовыми  актами
Российской Федерации и Республики Татарстан в рамках реализации настоящего
Соглашения.

3.3.  Исполком  поселения  может  осуществлять  контроль  за  исполнением
переданных  Исполкому  района  полномочий  и  за  целевым  использованием
финансовых средств, переданных для осуществления полномочий.

4. Срок действия, основания и порядок прекращения действия
Соглашения

4.1.  Настоящее  Соглашение  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания
Сторонами и действует по 31 декабря 2020 года.

4.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
4.2.1. По соглашению Сторон.
4.2.2. В одностороннем порядке:
- если осуществление полномочий становится невозможным, в том числе в

случае  изменения  законодательства  Российской  Федерации  и  (или)
законодательства Республики Татарстан;

-  по  инициативе  Исполкома  поселения  в  случае  установления  факта
ненадлежащего  осуществления  (или  неосуществления)  Исполкомом  района
переданных ему полномочий, нецелевого использования субвенции при условии
уведомления другой Стороны за 1 месяц.

4.3. Расторжение соглашения оформляется в письменной форме.
4.4. Если Стороны по истечении срока, указанного в пункте 4.1 настоящего

Соглашения, в течение тридцати дней не заявят о своем намерении расторгнуть
Соглашение, то оно считается перезаключенным на новый аналогичный срок.

5. Ответственность сторон

5.1.  Стороны  несут  ответственность  за  ненадлежащее  исполнение
обязанностей,  предусмотренных  настоящим  Соглашением  в  соответствии  с
действующим законодательством.

5.2. За неисполнение одной из Сторон своих обязательств по настоящему
Соглашению виновная Сторона выплачивает другой Стороне штраф в размере

0,1  процента  от  объема  финансовых  средств,  предусмотренных  пунктом  2.2
настоящего Соглашения.

5.3.  Установление  факта  ненадлежащего  осуществления  Исполкомом
района переданных ему полномочий является основанием для одностороннего
расторжения  данного  соглашения.  Расторжение  Соглашения  влечет  за  собой
возврат  перечисленных  межбюджетных  трансфертов  за  вычетом  фактических
расходов,  подтвержденных  документально,  в  течение  30  дней  с  момента
подписания  Соглашения  о  расторжении  или  получения  письменного
уведомления о расторжении Соглашения.

5.4. Исполком района несет ответственность за осуществление переданных
ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми
средствами.

5.5.  Меры  ответственности  Сторон,  не  предусмотренные  в  настоящем
Соглашении,  применяются  в  соответствии  с  нормами  гражданского
законодательства, действующего на территории Российской Федерации.

6. Иные вопросы

6.1.  По взаимному согласию Сторон  или  в  соответствии  с  требованиями
действующего законодательства в настоящее Соглашение в письменной форме
могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой
частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.

6.2. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при
исполнении  настоящего  Соглашения,  подлежат  рассмотрению  в  порядке,
предусмотренном действующим законодательством.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному
экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

7. Адреса сторон и другие сведения

«Исполком поселения»

Исполнительный комитет
города Кукмор

«Исполком района»

Исполнительный  комитет
Кукморского муниципального района

	№ 292
	Приложение к решению Совета
	Кукморского муниципального района
	от 05 июня 2020г № 291
	СОГЛАШЕНИЕ
	1. Предмет Соглашения

	2. Порядок предоставления финансовых средств для осуществления полномочий
	3. Права и обязанности сторон
	4. Срок действия, основания и порядок прекращения действия
	5. Ответственность сторон
	6. Иные вопросы
	7. Адреса сторон и другие сведения